
CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM. GEN. 295 DEL 01/06/2021

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,
LETTERA B), DELLA L. 120/2020) PER L’APPALTO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRIMARIA SCUOLA “DON
MILANI” DEL COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) - CUP
C39E19000050004 – CIG 850938242B. PRESA D’ATTO DI GARA
INFRUTTUOSA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la determinazione sindacale n. 56 del 01/06/2020, relativa all’attribuzione delle funzioni gestionali di
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2020 di approvazione del DUP 2021-2023 e la relativa nota di
aggiornamento approvata con deliberazione di C.C. n. 10del 27.01.2021;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 27.01.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché dal D.Lgs. n.118/2011;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i contenuti del DUP 2021-2023 e con le previsioni
del Bilancio di previsione finanziario;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 11 del 3.2.2021, con la quale si è approvato il PEG che affida la
dotazione finanziaria ai responsabili dei servizi per il triennio 2021-2023;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 63 del 29.12.2016, che
disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 17.03.2021 avente per oggetto: “Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021/2023” in applicazione della Legge n.
190 del 6.11.2012;

Premesso che con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Manut. ed
Ecologia, n. 623 del 03.12.2020, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dei lavori
di efficientamento energetico della scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola sul Brenta (PD) - CUP
C39E19000050004 – CIG 850938242B, per un valore dei lavori pari a euro 360.000,00= di cui euro
338.625,45= per l’esecuzione dei lavori ed euro 21.374,55= per gli oneri della sicurezza;



Atteso che con la medesima determinazione si è stabilito:
- di aggiudicare l'appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, c. 2, lett.

c), del D.LGS. 50/2016 come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;
- di aggiudicare l’appalto con il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai

sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.lvo 50/2016 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art.
97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2/2bis del medesimo D.lgs
50/2016;

- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi della
procedura di gara;

- di invitare alla procedura negoziata complessivamente 30 (trenta) imprese individuate mediante
estrazione casuale dalla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it in uso alla centrale di committenza
presso la Federazione dei Comuni del Camposampierese;

Dato atto che le risultanze di gara, i cui atti, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016, sono disponibili sul
profilo della CUC / piattaforma al link https://fcc.tuttogare.it/gare/id28236-dettaglio, e che le stesse sono
così riassumibili:
- hanno presentato offerta i seguenti 13 operatori economici:

# Codice Fiscale Ragione Sociale

1 01464480761 DE ROSA COSTRUZIONI SNC DI NICOLA E LUIGI DE ROSA

2 14499041003 GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI SRL

3 02108020567 GRE.TA. COSTRUZIONI SRL

4 02101790786 GIAFRA S.R.L.

5 02330520616 GI. MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO ARL

6 MSTLGU48S10E047X IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI

7 03422280283 A.S. SERVICES SRL

8 02935580544 FIOREDIL GROUP SRL

9 01163070863 SACIS COSTRUZIONI S.R.L.

10 01182700078 PALASER SRL

11 01486600297 PATAVINA SRL

12 03702330287 T.S.B. S.R.L.

13 05035680288 CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANE SOCIETA' CONSORTILE A
R.L.

- la graduatoria delle offerte economiche pervenute è risultata la seguente:
# Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso

1 14499041003 GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI SRL 26,851%

2 01182700078 PALASER SRL 25,264%

3 02935580544 FIOREDIL GROUP SRL 19,576%

4 02330520616 GI. MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO ARL 18,765%

5 MSTLGU48S10E047X IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI 17,247%

6 02108020567 GRE.TA. COSTRUZIONI SRL 16,719%

7 01163070863 SACIS COSTRUZIONI S.R.L. 16,300%

8 03422280283 A.S. SERVICES SRL 14,770%

9 02101790786 GIAFRA S.R.L. 12,360%

10 03702330287 T.S.B. S.R.L. 11,609%

11 01486600297 PATAVINA SRL 8,257%

12 05035680288 CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANE SOCIETA' 6,003%

https://fcc.tuttogare.it/gare/id28236-dettaglio


CONSORTILE A R.L.

13 01464480761 DE ROSA COSTRUZIONI SNC DI NICOLA E LUIGI DE ROSA 1,075%

- la soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2bis del D.lgs 50/5016, è risultata pari a
17.721;

- ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 le seguenti
offerte sono state escluse automaticamente dalla gara:

# Codice
Fiscale Ragione Sociale Ribasso

1 14499041003 GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI SRL 26,851%

2 01182700078 PALASER SRL 25,264%

3 02935580544 FIOREDIL GROUP SRL 19,576%

4 02330520616 GI. MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO ARL 18,765%

- le seguenti ulteriori offerte:
# Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso

1 MSTLGU48S10E047X IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI 17,247%

2 02108020567 GRE.TA. COSTRUZIONI SRL 16,719%

3 01163070863 SACIS COSTRUZIONI S.R.L. 16,300%

4 03422280283 A.S. SERVICES SRL 14,770%

5 02101790786 GIAFRA S.R.L. 12,360%

6 03702330287 T.S.B. S.R.L. 11,609%

sono state ritenute anormalmente basse e sottoposte, ex art. 97, comma 6, del D.lgs 50/2016, a verifica
di congruità, perché la loro formulazione risulta immotivata e tale da compromettere la congruità, la
serietà, la sostenibilità e la realizzabilità;

- in esito al sub procedimento di verifica di congruità, giusta relazione del RUP del 16.04.2021 ed
acquisita al prot. 08663, tutte le offerte anormalmente basse venivano escluse dalla gara come segue:
a) Le imprese:

# Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso

1 01163070863 SACIS COSTRUZIONI S.R.L. 16,300%

2 02101790786 GIAFRA S.R.L. 12,360%

3 03702330287 T.S.B. S.R.L. 11,609%

per non aver presentato alcuna spiegazione della propria offerta. In tal caso la mancata
trasmissione delle spiegazioni da parte dei tre concorrenti rappresentano l’inequivocabile conferma
dell’anomalia del ribasso offerto dagli stessi e del fatto che le relative offerte non sono né sostenibili
e nemmeno realizzabili;

b) Le imprese
# Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso
4 MSTLGU48S10E047X IDROTERMICA MERIDIONALE di Mastandrea luigi 17,247%

5 02108020567 GRE.TA. COSTRUZIONI SRL 16,719%

6 03422280283 A.S. SERVICES SRL 14,770%

perché anormalmente basse nonché, non congrue, poco serie, insostenibile ed irrealizzabili, con
conseguenti rischi in merito alla qualità e alla regolarità nell’esecuzione dell’appalto sia per l’impresa
sia per la Stazione Appaltante, risultando l’organizzazione, la logistica, le valutazioni economiche
condotte inidonee a fondare un serio affidamento sulla corretta esecuzione dell’appalto, nel rispetto
dei tempi attesi dalla Stazione Appaltante e nel rispetto della necessità di garantire l’erogazione del
contributo da parte del G.S.E.

- La graduatoria finale delle offerte ammesse risultava la seguente:
# Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso



1° 01486600297 PATAVINA SRL 8,257%

2° 05035680288 CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANE SOCIETA'
CONSORTILE A R.L. 6,003%

3° 01464480761 DE ROSA COSTRUZIONI SNC DI NICOLA E LUIGI DE ROSA 1,075%

Dato atto che, per tutto quanto sopra, il responsabile della CUC con determina del suo responsabile n. 240
del 03.05.2021, aggiudicava, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la Procedura negoziata (ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020) per l’appalto dei lavori di efficientamento energetico
primaria scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola sul Brenta (PD) - CUP C39E19000050004 – CIG
850938242B, all’impresa PATAVINA S.R.L. (cod.fisc. 01486600297), con sede in via Santa Giustina n. 21
ad Abano Terme (PD), che ha offerto il ribasso del 8,257% sull’importo a base d’appalto;

Rilevato che:
- l’impresa PATAVINA S.R.L. (cod.fisc. 01486600297), risultata aggiudicataria dell’appalto, con nota in

data 24.05.2021, acquista al prot. 09361, comunicava la propria «rinuncia» all’appalto in quanto
impossibilitata a rispettare il termine di esecuzione dei lavori non potendo garantire
l’approvvigionamento dei materiali necessari all’esecuzione dei lavori;

- il CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANE (cod.fisc. 05035680288), la cui offerta risulta seconda
in graduatoria, con nota in data 28.05.2021, acquista al prot. 09649, comunicava la propria
«impossibilità» ad eseguire l’appalto in quanto non in grado di soddisfare le esigenze del Comune;

- l’impresa DE ROSA COSTRUZIONI SNC DI NICOLA E LUIGI DE ROSA (cod.fisc. 01464480761), la
cui offerta risulta terza, ed ultima in graduatoria, con nota in data 27.05.2021, acquista al prot. 09611,
comunicava, anch’essa il proprio «disinteresse» ad eseguire l’appalto alle condizioni originariamente
offerte;

Evidenziato che quanto comunicato dalle tre imprese incluse nella graduatoria finale della gara in parola,
sia la conferma definitiva di quanto già desunto dalle risultanze della gara, ossia che nessuna delle imprese
offerenti, allo stato attuale, dispone della capacità tecnica ed economica per eseguire i lavori di
efficientamento energetico della scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola sul Brenta (PD) - CUP
C39E19000050004 – CIG 850938242B;

Ritenuto, quindi, che quanto sopra ricostruito determini, in merito alla «Procedura negoziata (ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020) per l’appalto dei lavori di efficientamento energetico
scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola sul Brenta (PD) - CUP C39E19000050004 – CIG
850938242B» la situazione delineata dall’art. 95, comma 12, del D.lgs 50/2016, peraltro prevista nella
lettera invito, laddove si prevede che «la stazione appaltante può decidere di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto»;

Rilevato, che in merito alla specifica rinuncia dell’impresa originariamente aggiudicataria dell’appalto,
PATAVINA S.R.L. (cod.fisc. 01486600297), non è possibile procedere con l’escussione della cauzione
provvisoria, in quanto l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 prevede il divieto di richiedere la costituzione
della cauzione provvisoria nelle procedure negoziate;

Ritenuto, come espressamente previsto dall’art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, di prendere atto che in
merito alla gara in parola, nessuna delle 13 offerte pervenute risulta idonea ad eseguire il relativo contratto;

Richiamati:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);

Visti gli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (cd. “Amministrazione
Trasparente”);

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione vigente;



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. Relativamente alla «procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020)
per l’appalto dei lavori di efficientamento energetico della scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola
sul Brenta (PD) - CUP C39E19000050004 – CIG 850938242B», di prendere atto di quanto segue:
- l’impresa PATAVINA S.R.L. (cod.fisc. 01486600297), risultata aggiudicataria dell’appalto giusta

determina della CUC n. 240 del 03.05.2021, con nota in data 24.05.2021, acquista al prot. 09361,
comunicava la propria «rinuncia» all’appalto in quanto impossibilitata a rispettare il termine di
esecuzione dei lavori non potendo garantire l’approvvigionamento dei materiali necessari
all’esecuzione dei lavori;

- il CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANE (cod.fisc. 05035680288), la cui offerta risulta
seconda in graduatoria, con nota in data 28.05.2021, acquista al prot. 09649, comunicava la propria
«impossibilità» ad eseguire l’appalto in quanto non in grado di soddisfare le esigenze del Comune;

- l’impresa DE ROSA COSTRUZIONI SNC DI NICOLA E LUIGI DE ROSA (cod.fisc. 01464480761),
la cui offerta risulta terza, ed ultima in graduatoria, con nota in data 27.05.2021, acquista al prot.
09611, comunicava, anch’essa il proprio «disinteresse» ad eseguire l’appalto alle condizioni
originariamente offerte;

3. Relativamente alla «procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020)
per l’appalto dei lavori di efficientamento energetico primaria scuola “Don Milani” del Comune di
Piazzola sul Brenta (PD) - CUP C39E19000050004 – CIG 850938242B», per effetto delle rinunce di cui
sopra, di prendere atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.lgs 50/2016, non è possibile
«procedere all'aggiudicazione» in quanto «nessuna offerta risulta idonea per l’esecuzione del
contratto»;

4. Di dichiarare improcedibile la determina del responsabile del centrale di committenza presso la
Federazione dei Comuni del Camposampierese, n. 240 del 03.05.2021;

5. Di ritenere che la «rinuncia» dell’appalto da parte dell’impresa PATAVINA S.R.L. (cod.fisc.
01486600297), non comporti alcuna rivalsa da parte del Comune;

6. Di adottare il presente provvedimento quale atto di conclusione del procedimento avviato con propria
determinazione a contrarre n. 623 del 03.12.2020, dichiarando l’esito della «procedura negoziata (ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020) per l’appalto dei lavori di efficientamento
energetico primaria scuola “Don Milani” del Comune di Piazzola sul Brenta (PD) - CUP
C39E19000050004 – CIG 850938242B», «infruttuoso» perché nessuna delle offerte pervenute per la
gara « risulta idonea per l’esecuzione del contratto»;

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale di Committenza per la sua
pubblicazione tra gli atti di gara ex art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, sul profilo / piattaforma
https://fcc.tuttogare.it/gare/id28236-dettaglio nonché di incaricare la CUC medesima a trasmettere le
comunicazioni ex art. 76 del D.lgs 50/2016 a tutte le imprese concorrenti;

8. Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito Internet del Comune;

9. Che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al
procedimento in questione.

N:\danilo rossetto\LL.PP 15_6_2015\DON MILANI efficientamento energetico\8. Gara d'appalto\02. Gara\05. GARA DESERTA\PZLDonMilani2020_DeterminaInfruttuosa.docx

https://fcc.tuttogare.it/gare/id28236-dettaglio




CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM. GEN. 295 DEL 01/06/2021

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,
LETTERA B), DELLA L. 120/2020) PER L’APPALTO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRIMARIA SCUOLA “DON
MILANI” DEL COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA (PD) - CUP
C39E19000050004 – CIG 850938242B. PRESA D’ATTO DI GARA
INFRUTTUOSA.

Piazzola sul Brenta, li 01/06/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. 267/200.

 
IL RESPONSABILE
Dott. Giuseppe Rigo


